
 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  26 DEL 22/08/2018 
 

 

 
OGGETTO : 
 "APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE 
N. 2 AL VIGENTE PIANO REGOLATORE GENERALE - "CLASSI FICAZIONE 
DELGI EDIFICI E AREE DI PARTICOLARE INTERESSE" .           
 

L’anno duemiladiciotto, addì ventidue, del mese di agosto alle ore diciotto e minuti 
trenta,  nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 
PRIMA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

BOTTAN LARA Assessore X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

GIANNESE CRISTIAN Consigliere X       

PUGGIA MARCO Consigliere X       

PRIOD PIETRO ANGELO Consigliere       X 

BRAVO AURELIO Consigliere X       

MARTINO SILVANA Consigliere       X 

ROSSI EDDA ANNA Consigliere       X 

                        

Totale 7 3 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 
A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO:  "APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DELLA VARIANTE NON 
SOSTANZIALE N. 2 AL VIGENTE PIANO REGOLATORE GENERA LE 
- "CLASSIFICAZIONE DELGI EDIFICI E AREE DI PARTICOL ARE 
INTERESSE" .           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• il Bilancio di Previsione Pluriennale e il Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2018/2020, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 01/03/2018; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 07.03.2018, con la quale è stato approvato il 

documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione e sono stati  assegnati ai responsabili le quote 
di bilancio triennale 2018/2020; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14.06.2018, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2017; 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12.12.2001 e s.m.i.; 
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 42 del 20.12.2017; 
• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra 
comunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati - organizzazione e disposizioni 
temporanee degli uffici comunali", ; 

• le Leggi Regionali 22.12.2017, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale delle Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2018/2020). Modificazioni di leggi regionali” e n. 23 “Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale per il triennio 2018/2020”; 

• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del consiglio comunale n. 20 in data 12.07.2012 è stata adottata la variante generale di 

adeguamento del PRG al PTP ai sensi dell’art. 13 della lr 11/1998 e che la stessa è stata approvata con 
DGR 201/2013; 

• con deliberazione del consiglio comunale n. 8 in data 08.07.2012 è stata adottata, ai sensi e per gli 
effetti del comma 1, art. 16 della legge regionale 6 aprile n. 1998, n. 11, la classificazione degli edifici 
comunali; 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 11 in data 26.04.2018 recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DI NUOVO ACCORDO DI PROGRAMMA TRA L'AMMINISTRAZIONE 
REGIONALE E I COMUNI DI BARD E DONNAS A REVISIONE DELL'ACCORDO DI CUI ALLA 
D.G.R. 3515/2005  PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO AL SERVIZIO DEL FORTE E 
DEL BORGO DI BARD,COME DA DETERMINAZIONI A SEGUITO DI D.G.R. 1232/2017”, con la 
quale, tra l’altro, è stata approvata la variante non sostanziale n. 1 al vigente PRGC; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 6 aprile 1998 n. 11 (Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale 
della Valle d’Aosta) ed in particolare l’art. 16 (Procedura per la formazione, l’adozione e l’approvazione 
delle varianti non sostanziali al PRG). 
 
VISTI gli elaborati del 25/05/2018 ns. prot. 1591 del 30.05.2018 relativi alla VARIANTE NON 
SOSTANZIALE N. 2 AL VIGENTE PIANO REGOLATORE GENERALE - "CLASSIFICAZIONE 
DELGI EDIFICI E AREE DI PARTICOLARE INTERESSE, redatti e trasmessi dall’Arch. Sergio Bechaz; 
 
ATTESO CHE l’amministrazione Comunale con nota prot. 1535 del 24.05.2018 ha trasmesso il documento 
in questione alla RAVA per l’ottenimento dei pareri ai sensi dell’art. 16, comma 2 della L.R. 11/1998 (parere 
strutture regionali competenti in materia di tutela dei beni culturali e del paesaggio); 



 
VISTA la nota in data 13.06.2018, ns. prot 1741 del 13.06.2018, trasmessa dalla RAVA – Assessorato 
Istruzione e Cultura – Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali , con la quale, per quanto 
di competenza, esprime parere favorevole alle seguenti condizioni: 
Art. 44 – Classificazione degli edifici e delle aree ubicati nelle sottozone di tipo “A” 
• comma 1 - sostituire le parole “della deliberazione di Giunta regionale 418/1999” con le parole “art. 

52quater della l.r. 11/1998”; 
• comma 2 - sostituire le parole “17 (sostituzione dell’art. 52 della l.r. 11/1998) della l.r. 5/2018” con le 

parole “52 della l.r. 11/1998”; 
• comma 3 - sostituire le parole “della d.G.r. 15 febbraio 1999, n. 418” con le parole “dell’art. 52quater 

della l.r. 11/1998”; 
• inserire un nuovo comma con i seguenti contenuti: “In considerazione della valenza archeologica del 

Borgo di Bard (art. 26 e tav. P1), per gli edifici compresi nella sottozona Ab01 (Bourg) qualsiasi 
intervento di modifica dei livelli interrati e del primo livello fuori terra è subordinato al preventivo parere 
della struttura regionale competente in materia di tutela dei beni archeologici.” 

 
VISTI gli elaborati aggiornati alle condizioni del parere dell’Assessorato Istruzione e Cultura – Dipartimento 
soprintendenza per i beni e le attività culturali di cui sopra, trasmessi dall’Arch. Sergio Bechaz; 
 
ATTESO che con propria deliberazione n. 19 del 14.06.2018 è stata approvata la VARIANTE NON 
SOSTANZIALE N. 2 AL VIGENTE PIANO REGOLATORE GENERALE - "CLASSIFICAZIONE 
DELGI EDIFICI E AREE DI PARTICOLARE INTERESSE". 
 
ATTESO CHE l’amministrazione Comunale con nota prot. 1810 del 18.06.2018 ha trasmesso il documento 
in questione alla RAVA per l’ottenimento dei pareri ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.R. 11/1998 (parere 
strutture regionali competenti in materia di urbanistica); 
 
VISTA la nota in data 30.07.2018, ns. prot 2287 del 30.07.2018, trasmessa dalla RAVA – Assessorato opere 
pubbliche, difesa del suolo ed edilizia residenziale pubblica – Pianificazione Territoriale, con la quale non 
sono stati formulati rilievi o osservazioni particolari, e a titolo collaborativo sono state segnalate le seguenti 
inesattezze formali: 
 
- l’art. 25, alle lettere b), c) e d), riporta la parola “intergi” anziché la parola “integri”; 
- la tavola P4.cl2, in merito al comparto soggetto a PUD, richiama l’art. 44 delle NTA anziché l’art. 43; 
- nella relazione di variante, a pagina 29, viene indicato l’allegato A) anziché l’allegato D).; 
VISTI gli elaborati aggiornati alle inesattezze formali segnalate nel parere Assessorato opere pubbliche, 
difesa del suolo ed edilizia residenziale pubblica – Pianificazione Territoriale di cui sopra, trasmessi 
dall’Arch. Sergio Bechaz; 
 
ATTESO che durante il periodo di 45 giorni fissato per la ricezione di osservazioni, non è pervenuta alcuna 
osservazione al protocollo comunale; 
 
UDITO il Sindaco relazionare in merito; 
 
VALUTATO di approvare definitivamente la variante non sostanziale n. 2 al vigente PRGC e di 
adeguamento al PTP relativa alla classificazione dei fabbricati compresi nel centro storico; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Procedimento. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del provvedimento, ai sensi dell'art. 49/bis, comma 1 
della Legge Regionale n.54 del 7 dicembre 1998. 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
Presenti n  7 
Assenti n. 3 
Votanti n. 7 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. - 
Astenuti n. - 



D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE in via definitiva la variante non sostanziale n. 2 al vigente PRGC e di adeguamento 
al PTP relativa alla classificazione dei fabbricati compresi nel centro storico, come da elaborati 
presentati al prot. 1591 del 30.05.2018, tenuto conto delle correzioni degli errori formali segnalati 
dalla RAVA con nota prot. 2287 del 30.07.2018. 

2. DI DARE ATTO che la presente variante non sostanziale al PRG non risulta in contrasto con le norme 
direttamente cogenti e prevalenti del PTP;  

3. DI DARE ATTO che la variante in oggetto assumerà efficacia con la pubblicazione, della presente 
deliberazione di approvazione, sul B.U.R. ai sensi del comma 3, art. 16 della l.r. 11/1998;  

4. DI TRASMETTERE copia della presente, unita agli elaborati debitamente corretti, alla struttura 
regionale competente in materia urbanistica ai sensi del comma 6, art. 16 della L.R. 11/1998, nei successivi 
trenta giorni dalla pubblicazione . 

 
 



  
 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 22/08/2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Bard, lì   22/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22/08/2018, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 22/08/2018 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
      è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 
 
      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
Bard, Lì 22/08/2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ROLLANDOZ PAOLA 
  
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   22/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ROLLANDOZ PAOLA 



 


